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Med venlig hilsen

Leif Jonasson
Chefredaktør

Google kan meget  
mere end du tror

De fleste af os bruger efterhånden Googles søg-
ninger så rutinemæssigt, at vi slet ikke er klar 
over, at vi gør det. Hver gang du skriver noget 
andet end en komplet webadresse i browserens 
adressefelt, ryger der en søgeforespørgsel afsted 
til din standard-søgemaskine, som for langt de 
fleste af os er Google.

Hvis du har skrevet noget volapyk, foreslår 
Google noget (måske) mere meningsfuldt, og i 
det hele taget går der sjældent ret lang tid, før 
du har nogle bud på det, du søgte efter. 

Problemet er bare, at du ikke får 10, 20 eller 
100 bud at vælge mellem – nej, du får typisk 
tusindvis. Nogle er bedre end andre, nogle er 
sponseret af kommercielle interessser, og nog-
le er så langt nede på listen, at du ikke ser dem. 

Med så simpel en søgning som beskrevet her-
over udnytter du nemlig kun en brøkdel af 
Googles gigantiske søgepotentiale. Jo bedre du 

er til at stille dit spørgsmål, desto bed-
re svar kan du forvente.

Og den gode nyhed er, at du ikke 
behøver ikke at tage en højere 
uddannelse for at blive mere ef-
fektiv, når du søger på Google. 
Vores ni små guider i dette blad 

hjælper dig rigtig godt på vej.  

Se side 20

Tjek din 
computers 
helbred 
12 Fungerer din pc optimalt? Vi  

hjælper dig med at gennemteste 
computerens harddisk, hukommelse  
og batteri, så du ikke risikerer, at den  
pludselig en dag bryder sammen. 

Bliv ekspert i at  
søge på Google

20 Nu får du specialisternes tips til at 
finde frem til præcis det, du søger.



I DETTE NUMMERI DETTE NUMMER
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4 Nye programmer til dig
Få overblik over alle de nye programmer, der ligger 
klar til dig på vores hjemmeside lige nu.

6 Nyheder
Læs blandt andet om en ny superskærm og  
den nyeste telefon fra OnePlus.

12 Giv din pc det store eftersyn
Vi hjælper dig med at tjekke, om din computer  
er sund og velfungerende.

20 Bliv mester i at søge på nettet
Find frem til præcis det, du leder efter på Google.

24 Konverter alle dine dokumenter
Er din pc fyldt med gamle dokumenter? Nu kan  
du let gemme dem alle i et fremtidssikret format.

28 Test
I dette nummer tester vi blandt andet en printer, 
som du selv kan fylde nyt blæk på, en ebogslæser 
med farveskærm og den relancerede Nokia 3210.

34 Lav flotte tegninger på computeren
Få et minikursus i det fremragende tegneprogram 
Krita, der vandt vores stortest i sidste nummer.

42 Lav skarpere beregninger
Calc er et godt, gratis alternativ til Microsofts Excel-
regneark. Vi hjælper dig i gang med programmet.

48 Videosamtaler i bedre kvalitet
Drop webkameraet i din pc og sæt din mobil til  
i stedet. Det giver langt bedre videokvalitet.

50 Lav din egen podcast, del 4
Sådan udgiver du din egen podcast på Spotify.

54 Lad baggrunden følge døgnets rytme
Giv din pc en imponerende effekt: Få Windows’ 
baggrund til at skifte lys og stemning i dagens løb.

56 Spørg os
Læs eksperternes svar på 13 nye læserspørgsmål.

 

 
 

Sådan får du  
styr på tallene

42 Regnskaber, lister og 
budgetter klares let 

med regnearksprogrammet 
Calc fra den fine, gratis  
kontorpakke LibreOffice.

Udgiv din  
egen podcast

50 I sidste afsnit af vores 
store podcast-serie  

kan du se, hvordan du gratis 
udgiver din podcast til Spotifys 
600 millioner brugere.
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NYE PROGRAMMER TIL DIG
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Sammen med dette blad får du en  
række nye og nyttige programmer til 
din pc. Vi har blandt andet samlet de 
bedste gratis værktøjer til at tjekke  
din computers helbred.

De løbende opladninger  
og afladninger af din pc’s 
batteri dræner stille og  
roligt dets kapacitet.

VIDEOGUIDE

Kan ikke hente apps
Nogle apps i Microsoft Store 
kan kun hentes fra bestemte 
lande. Der findes dog et smart 
trick til at få fat i dem alligevel. 
Se det i vores nye videoguide. 

Meget bedre 
webkamera
Med programmet Droidcam 
kan du bruge din mobil som 
webkamera i stedet for pc’ens 
indbyggede. Det giver bil-
lede og lyd i absolut topklas-
se i dine videosamtaler.

	

Vigtig viden om din 
computers batteri 
Når du køber en ny bærbar pc, plejer den at kunne holde 
strøm i herligt lang tid, men med tiden er det så som så 
med levetiden, når computeren ikke er er sluttet til en 
stikkontakt. Værktøjet BatteryInfoView hjælper dig med 
at tjekke, om det er tid til at skifte batteriet. Med program-
met får du nemlig alle detaljer om pc’ens batteri, blandt 
andet hvor meget af den samlede, oprindelige batterika-
pacitet, der er tilbage, og hvor hurtigt batteriet aflader.

HDDScan / SSD Life Pro

Disse to værktøjer laver  
dybdegående scanninger  
efter fejl på din harddisk.

BatteryInfoView

Nu kan du nemt få svar på, 
hvor nedslidt batteriet i din  
bærbare computer er.

MemTest86

Kør en analyse af computerens 
hukommelse og få svar på, om 
der er fejl i ram-modulerne.

Krita

Lav små justeringer på fotos 
eller skab dine egne digitale 
kunstværker på pc’en.

DroidCam

Med DroidCam kan du bruge 
din mobil som webkamera og 
få et langt bedre billede.

Doxillion

Åbn og gem nemt alle dine 
gamle dokumenter, så du har 
dem samlet i ét format.
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Køb trygt brugt pc 
I dette nummer kan du læse 
en fin guide til at tjekke din 
computers helbred. Jeg 
brugte samme metode til  
at købe en brugt computer.

For et par måneder siden måtte 
jeg erkende, at jeg havde brug for 
en kraftigere pc, hvis jeg for alvor 
skulle kunne arbejde med video-
redigering. Jeg konstaterede dog 
også hurtigt, at en kraftig arbejds-
hest nemt koster over 20.000 
kroner, og så meget forbyder min 
fornuft mig at betale for en pc. 
Samme fornuft har også tidligere 
afholdt mig fra at købe brugt pc, 
men da jeg så, hvor mange gode 
maskiner der var til salg på brugt-
markedet, besluttede jeg mig al-
ligevel for at kigge nærmere på en 
kraftig Lenovo Thinkpad, der stod 
til cirka en tredjedel af nyprisen.

Jeg kørte derfor hjem til en venlig 
mand, der gav mig god tid til at 
gennemgå pc’en, som han selv 
havde købt gennem sin tidligere 
arbejdsplads. Med mig havde jeg 
en tjekliste over ting, jeg skulle 
inspicere, fx fysiske skader og 
pc’ens sundhedstilstand. Først 
sikrede jeg mig dog, at han havde 
kvitteringen på købet af pc’en.

Maskinen var pæn udvendigt, og 
til at tjekke dens harddisk, ram og 
batteri brugte jeg de samme pro-
grammer, som du kan læse om i 
guiden “Giv din pc det store efter-
syn” i dette blad. Alt var i fineste 
orden, så jeg købte maskinen og 
har siden da redigeret video på 
den med stor fornøjelse. 

Overvejer du selv at købe en 
brugt pc, har jeg lagt guiden  
“Sådan køber du en perfekt brugt 
pc” til dig på komputer.dk/2416

Åbn alle dine 
gamle dokumenter
Works, WordPerfect, Word og mange flere. 
Gennem tiden har vi brugt flere forskellige 
tekstbehandlingsprogrammer, og derfor er 
det fantastisk med programmet Doxillion, der 
både kan åbne alle de gamle dokumenter 
og gemme dem i et nyt format.

I Komputer for alle nummer 15/2024 
testede vi fire gratis tegneprogram-
mer til computeren. Krita blev kåret 
som det klart mest brugervenlige 
program, og det er samtidig fyldt 
med gode funktioner, som man el-
lers kun finder i mere avancerede 
og dyre betalingsprogrammer.
	 Vores fokus i stortesten var, hvor 
godt programmet er som rendyrket 
tegneværktøj, altså til at skabe di-
ne egne billeder. Komputer for alles 
tester var især begejstret for Kritas 
muligheder for at arbejde i lag og 
tegne “oven på” andre billeder for 
på den måde at skabe sine egne 

værker ud fra fx et fotografi. Det har 
han derfor skrevet en grundig guide 
til i dette nummer af bladet, så du 
selv kan prøve at tegne på pc’en 
uden at skulle starte fra bunden 
med et helt blankt lærred.
	 Men Krita, som du kan hente nu 
på komputer.dk/2416, kan bruges til 
meget mere end det: Du kan frit-
lægge motiver på dine fotos. Du kan 
fjerne småfejl på billeder, så de ser 
bedre ud end nogensinde, og du 
kan vælge mellem et hav af filtre 
og effekter, som kan gøre dine bil-
leder endnu mere interessante – og 
så er programmet endda på dansk.

Det bedste gratis 
tegneprogram til pc’en

Med Krita kan du nemt komme i gang med at tegne på pc’en ved at lægge et foto ind 
som baggrund og tegne kanter og konturer op. Resultatet kan blive ganske imponerende. 

PÅ DANSK
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